Estado do Espírito Santo
Plenário João Paulo II

Viana, 18 de Junho de 2024.

MENSAGEM DE LEI AO PROJETO DE LEI Nº 0/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Tenho a honra de submeter à apreciação dessa célebre Câmara Municipal, de acordo

com as normas regimentais e no uso de minhas atribuições, o Projeto de Lei que “Declara

de utilidade pública a Associação Beneficente EFATÁ”.

O  presente  Projeto  de  Lei  tem por  objeto  declarar  de  Utilidade  Pública  Municipal  a

Associação Beneficente EFATÁ, instituição jurídica de direito privado, de caráter social,

sem fins  lucrativos,  inscrita  no CNPJ/MF sob o  nº  50.892.102/0001-37,  com sede  no

Município da Cariacica e Pólo de atividades situação neste Município, localizada na Rua

São Luís, N0º 50, Bairro Soteco.

O  Pólo  de  atividades  atua  desde  24  de  janeiro  de  2021  no  Município  de  Viana  e

desenvolve  atividades  de  apoio  à  educação,  ensino  de  música,  treinamento  em

informática,  de assistências sociais  prestadas  em residências  coletivas  e  particulares,

serviços de assistência social sem alojamento, de organizações religiosas ou filosóficas,

bem como atividades de organizações associativas ligadas à cultura e à arte.

Atualmente, a Associação promove aulas de reforço escolar para alunos de escolas da

rede pública, aula de capoeira, palestras sobre noções de cidadania, curso para iniciantes

de designer de unha em gel, aulas de instrumentos musicais, assistência às famílias em

risco de vulnerabilidade, além de ações como arrecadação de alimentos e roupas.

Por essas razões, solicito o apoio dos nobres colegas Vereadores para a aprovação do

Projeto de Lei em epígrafe, o qual se entende ser de grande valia à municipalidade.

Atenciosamente,

WESLEY PEREIRA PIRES

Vereador – PL

Av. Florentino Avidos, 40, Centro, Viana, ES – CEP: 29.130-065 – Tel.: 27-999201748/3255-2955 /3255-2769

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Estado do Espírito Santo
Plenário João Paulo II

PROJETO DE LEI Nº 0/2024.

DECLARA  DE  UTILIDADE  PÚBLICA  A

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE EFATÁ.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  VIANA,  Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas

atribuições legais, previstas no art. 60, Inciso IV da Lei Orgânica do Município, faz saber

que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica declarado de Utilidade Pública a “ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE EFATÁ”,

pessoa  jurídica  de direito  privado,  sem fins lucrativos,  inscrita  no  CNPJ/MF sob  o  nº

CNPJ/MF sob o nº 50.892.102/0001-37, com sede no Município da Cariacica e Pólo de

atividades neste Município, localizada na Rua São Luís, N0º 50, Bairro Soteco.

Art. 2º. A entidade referida no art. 1º deverá apresentar ao Chefe do Poder Executivo

Municipal,  até  30  (trinta)  de  abril  de cada  ano,  relatório  circunstanciado  dos  serviços

prestados à coletividade no ano precedente.

Parágrafo único. O Poder Executivo enviará à Câmara municipal de Viana, no prazo de

30 (trinta) dias a contar do seu recebimento, cópia do relatório circunstanciado.

Art.  3º. Serão  revogados  os  efeitos  da  declaração  de  Utilidade  Pública  concedida  à

entidade, quando:

I – deixar de cumprir a exigência do art. 2º desta Lei;

II – substituir os fins estatutários ou se negar a prestar serviços nestes compreendidos ou

quando solicitados pela municipalidade, salvo este último por justo motivo;

III  – alterar  sua denominação e,  dentro de 30 (trinta)  dias contados da averbação no

Registro Público, deixar de enviar a mesma à Câmara Municipal para tornar-se objeto de

nova lei;

IV – eleger nova diretoria após esta declaração de utilidade pública e deixar de comprovar

idoneidade moral de seus novos diretores.

Av. Florentino Avidos, 40, Centro, Viana, ES – CEP: 29.130-065 – Tel.: 27-999201748/3255-2955 /3255-2769

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Art. 4º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

WESLEY PEREIRA PIRES

Vereador – PL

Av. Florentino Avidos, 40, Centro, Viana, ES – CEP: 29.130-065 – Tel.: 27-999201748/3255-2955 /3255-2769

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ANEXO I

Av. Florentino Avidos, 40, Centro, Viana, ES – CEP: 29.130-065 – Tel.: 27-999201748/3255-2955 /3255-2769

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Estado do Espírito Santo
Plenário João Paulo II

Viana, 18 de Junho de 2024.

DECLARAÇÃO DE REGULAR FUNCIONAMENTO

Eu, Wesley Pereira Pires, brasileiro, autônomo, casado, portador da cédula de identidade

(RG) nº 1892717, inscrito no CPF/MF sob o nº 101.433.847-67, residente e domiciliado na

Rua Durvalino Trabach, nº 10, bairro Areinha, Viana/ES, CEP: 29.137-000, ocupante do

cargo de vereador do Município de Viana – legislatura atual  (2021-2024),  DECLARO,

para os devidos fins, que a  Associação Beneficente EFATÁ, com Pólo de atividades na

Rua São Luís, Nº 50, Bairro Soteco, inscrita no CNPJ sob o nº 50.892.102/0001-37, está

em  pleno  e  regular  funcionamento,  desde  24/01/2021,  cumprindo  suas  finalidades

previstas na certidão de registro das Pessoas Jurídicas.

WESLEY PEREIRA PIRES

Vereador – PL

Av. Florentino Avidos, 40, Centro, Viana, ES – CEP: 29.130-065 – Tel.: 27-999201748/3255-2955 /3255-2769

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300036003100390033003A005000

Assinado eletronicamente por Wesley Pereira Pires em 18/06/2024 15:24

Checksum: 6B1A14A233DF7B1F9C739655C8995F54F197715C208D124D2B0C52BCEFCB8279

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.